



# Minister Funduszy i Polityki Regionalnej

---

Warszawa, data: 27 września 2023 r.

znak sprawy: DSR-Xd.5203.4.2023.MH

identyfikator koszulki:

telefon: 22 273 75 66

e-mail: [marta.hoffner@mfipr.gov.pl](mailto:marta.hoffner@mfipr.gov.pl)

Prof. Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu RP  
Kancelaria Senatu  
ul. Wiejska 6/8,  
00-902 Warszawa

**Dotyczy: odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Panią Senator Jolantę  
Hibner podczas 66. posiedzenia Senatu RP w 30 sierpnia 2023 r.**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Panią Senator Jolantę Hibner podczas 66. posiedzenia Senatu RP w dn. 30 sierpnia 2023 r., przekazane do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów pismem nr BPS/043-66-2293/2023 z dnia 30 sierpnia 2023 r., przekazuję stosowne informacje dotyczące Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (dalej: KPO).

Należy podkreślić, że wdrażanie KPO już się rozpoczęło – według stanu na 25 września br. uruchomiono 25 inwestycji: 22 w części dotacyjnej KPO, 3 z części pożyczkowej.

Uruchomione dotąd inwestycje w części dotacyjnej i w trybie konkursowym dotyczą m.in.:

- dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi;

- robotyzacji i cyfryzacji w przedsiębiorstwach, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Aktywów Państwowych;
- rozbudowy potencjału badawczego, za inwestycję odpowiadają Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Ministerstwo Edukacji i Nauki;
- szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Edukacji i Nauki;
- zwiększenia efektywności energetycznej obiektów lokalnej aktywności społecznej, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Kultury i Nauki;
- programów dofinansowania miejsc opieki nad dziećmi 0-3 lat (żłobki, kluby dziecięce) w ramach MALUCH+ oraz usług społecznych – za obie inwestycje odpowiada Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej;
- wymiany źródeł ciepła i poprawy efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych; za inwestycję odpowiada Ministerstwo Klimatu i Środowiska, realizując program Czyste Powietrze; oraz Ministerstwo Rozwoju i Technologii w odniesieniu do projektów dotyczących budynków wielorodzinnych;
- dostępu do bardzo szybkiego internetu na obszarach białych plam, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Cyfryzacji;
- zero- i niskoemisyjnego transportu zbiorowego, za inwestycje odpowiadają Ministerstwo Klimatu i Środowiska i Ministerstwo Infrastruktury;
- instalacji OZE realizowanych przez społeczności energetyczne, za inwestycję odpowiada Ministerstwo Rozwoju i Technologii.

Samorządy, podobnie jak inne podmioty, mają możliwość wnioskowania o wsparcie w ramach KPO. Spośród trwających obecnie 13 naborów, 6 naborów kierowanych jest m.in. do jednostek samorządu terytorialnego. Są to nabory dotyczące: wymiany źródeł ciepła i poprawy efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych – wielorodzinnych; energooszczędnego budownictwa mieszkaniowego dla gospodarstw domowych o niskich i średnich dochodach; miejsc opieki dla dzieci do lat 3, czyli Program Maluch+; utworzenia Branżowych Centrów Umiejętności (trzeci nabór); efektywności energetycznej obiektów lokalnej aktywności społecznej oraz instalacji OZE w społecznościach energetycznych. Pozostałe 7 naborów dotyczy takich inwestycji, jak: wymiany źródeł ciepła i poprawy efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych (PP Czyste Powietrze); cyberbezpieczeństwa; robotyzacji cyfryzacji w przedsiębiorstwach (nabór projektów z listy projektów strategicznych) oraz robotyzacji i cyfryzacji w przedsiębiorstwach (nabór konkursowy dla przedsiębiorców); wyboru operatorów regionalnych inwestycji dla przedsiębiorstw w produkty, usługi i kompetencje pracowników oraz kadry związane z dywersyfikacją działalności; rozbudowy potencjału badawczego; zapewnienia dostępu do bardzo szybkiego internetu na obszarach białych plam. Są to zatem nabory kierowane do szerokiego grona potencjalnych ostatecznych odbiorców wsparcia: przedsiębiorców, jednostek badawczych czy osób fizycznych.

Nie jest zatem prawdziwe stwierdzenie, że samorządy nie mają możliwości korzystania z jakichkolwiek pieniędzy z KPO, ponieważ po pierwsze trwają nabory, w których samorządy mogą zawnieioskować o wsparcie, a po drugie w ramach rozstrzygniętych naborów zawierane są umowy – trwa kontraktacja środków z KPO. Podpisane dotychczas umowy opiewają łącznie na kwotę ok. 19,65 mld zł.

Do momentu wpływu środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności finansowanie części dotacyjnej KPO zapewnia Polski Fundusz Rozwoju S.A, który wg stanu na 25 września br. PFR wypłacił 3,96 mld zł (kwota z VAT i bez uwzględnienia zwrotów).

W odniesieniu do prośby Pani Senator Jolanty Hibner o „pokazanie wniosku o pieniądze z KPO”, kierowanej do Pana Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, należy wyjaśnić, że zgodnie z procedurami KE wnioski o płatność są składane za pomocą systemu teleinformatycznego FENIX, który został przygotowany przez KE i jest dedykowany krajowym planom odbudowy w poszczególnych państwach członkowskich. Dokumenty, w tym m.in. ustawy, rozporządzenia, strategie, plany, programy, itp., będące potwierdzeniem realizacji mierników, które składają się na pierwszy wniosek o płatność do KE, zostały wprowadzone do systemu FENIX dla 35 kamieni milowych (spośród 37 kamieni objętych tym wnioskiem, brakujące dokumenty dotyczą dwóch mierników związanych z nowelizacją ustawy o Sądzie Najwyższym). Złożenie pierwszego wniosku o płatność jest uwarunkowane przepracowaniem nowelizacji ustawy o Sądzie Najwyższym (przekazanej przez Prezydenta RP do Trybunału Konstytucyjnego w trybie kontroli prewencyjnej).

Z poważaniem

Grzegorz Puda

/podpisano elektronicznie/

#### **Do wiadomości**

Pan Jarosław Wenderlich – Podsekretarz Stanu, Wiceprzewodniczący Stałego Komitetu Rady Ministrów